
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 27 сентября 2023 г. № 712 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Положения о порядке  

проведения конкурса «Строитель года» 

 

 

В целях повышения престижа профессии строителя, поощрения, пропаганды и 

распространения передового опыта организаций строительного комплекса Респуб-

лики Тыва, эффективно работающих в рыночных экономических условиях, Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса «Строи-

тель года». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар 

 

 

620200099/27649(8) 



Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 27 сентября 2023 г. № 712 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке проведения конкурса «Строитель года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурс «Строитель года» (далее – конкурс) с вручением победителям 

кубка «Строитель года» является ежегодным профессиональным конкурсом и пред-

ставляет собой комплекс мероприятий по выявлению и поощрению представителей 

инвестиционно-строительного комплекса Республики Тыва, достигших наивысших 

результатов в своей профессиональной деятельности. 

1.2. Конкурс проводится на территории Республики Тыва при поддержке Пра-

вительства Республики Тыва по инициативе строительного сообщества Республики 

Тыва. 

1.3. Организатором конкурса является Министерство строительства Республи-

ки Тыва (далее – Организатор).  

1.4. Для организации конкурса создается организационный комитет конкурса 

(далее – Оргкомитет), который в своей деятельности руководствуются настоящим 

Положением. 

 

2. Цели конкурса 

 

Основными целями проведения конкурса являются: 

выявление и поощрение представителей инвестиционно-строительного ком-

плекса Республики Тыва, получивших наивысшие оценки экспертов рынка; 

выявление и поощрение проектов, направленных на развитие городской среды 

и получивших наивысшие оценки жителей Республики Тыва; 

создание условий, способствующих успешному развитию Республики Тыва и 

улучшению инвестиционного климата республики в целом.  

 

3. Задачи конкурса 

 

К задачам конкурса относятся: 

создание системы получения объективной информации о репутации субъектов 

хозяйственной деятельности в сфере строительства; 

проведение конкурса среди физических и юридических лиц, занимающихся 

деятельностью в сфере строительства, в целях укрепления отношений, основанных 

на надежности, добропорядочности партнеров и уважении к потребителю; 

организация эффективного сотрудничества участников строительной деятель-

ности, разделяющих общепринятые в деловом мире нормы и принципы ведения 



2 

620200099/27649(8) 

бизнеса; 

привлечение внимания потребителей, органов власти и общественности к пре-

успевающим предприятиям с высокой деловой культурой посредством использова-

ния всех существующих в обществе каналов информации и коммуникации; 

широкое оповещение всех заинтересованных сторон о результатах конкурса в 

целях обеспечения участников строительного рынка достоверной, качественной, 

подтвержденной экспертными данными информацией. 

 

4. Принципы проведения конкурса 

 

Принципами проведения конкурса являются: гласность, равноправие участни-

ков, бесплатность участия, финансовая независимость и беспристрастность Оргко-

митета. 

 

5. Оргкомитет 

 

5.1. Состав Оргкомитета утверждается Министерством строительства Респуб-

лики Тыва. 

5.2. Оргкомитет принимает решения по реализации всех мероприятий конкур-

са. 

5.3. Оргкомитет также реализует иные полномочия в ходе проведения конкур-

са, в том числе:  

размещает объявления о проведении конкурса, осуществляет рекламную под-

держку конкурса;  

участвует в разработке типовой рабочей и методической документации по 

проведению конкурса; 

утверждает перечень номинаций и критерии отбора конкурса на текущий год;  

разрабатывает мероприятия конкурса;  

приглашает экспертов в сфере строительства для рассмотрения заявок участ-

ников конкурса; 

организует церемонию награждения победителей конкурса; 

организует изготовление наград конкурса – кубка «Строитель года» и диплома 

победителя конкурса; 

объявляет результаты конкурса, размещает информацию о победителях, лау-

реатах и участниках конкурса в средствах массовой информации. 

 

6. Мероприятия конкурса 

 

6.1. В рамках конкурса проводятся следующие основные мероприятия: 

формирование состава номинаций конкурса на текущий год; 

проведение исследования, проверки и анализа данных, представленных участ-

никами конкурса; 

проведение заседаний Оргкомитета для принятия решений по основным во-

просам и результатам проведения конкурса; 

организация системы голосования пользователями сети «Интернет»; 



3 

620200099/27649(8) 

проведение торжественной церемонии вручения наград победителям конкур-

са. 

6.2. Разработчики и технические исполнители мероприятий, проводимых в 

рамках конкурса, определяются Оргкомитетом. 

6.3. Все проводимые в рамках конкурса мероприятия утверждаются Оргкоми-

тетом. 

 

7. Участники конкурса 

 

7.1. Участниками конкурса могут быть физические и юридические лица, осу-

ществляющие профессиональную деятельность на территории Республики Тыва и 

приславшие в адрес организатора конкурса заявки и заполненные анкеты (кейсы) по 

выбранным номинациям, соответствующие условиям участия в конкурсе. 

7.2. Участники конкурса должны соответствовать следующим требованиям: 

соблюдать принципы информационной открытости; 

иметь устойчивое финансовое положение; 

иметь положительную репутацию в деловых кругах; 

не иметь жалоб со стороны потребителей; 

не иметь претензий со стороны государственных контрольно-надзорных орга-

нов и органов власти. 

7.3. Соответствие предприятия вышеперечисленным требованиям определяет-

ся на основании исследования, проведенного в рамках конкурса. 

 

8. Регламент проведения конкурса 

 

8.1. Сбор заявок и анкет (кейсов) для участия в конкурсе. 

8.2. Анализ заявок и анкет (кейсов) Оргкомитетом, получение от участников 

дополнительной информации (в случае необходимости), проверка информации об 

участниках конкурса в соответствующих государственных контрольно-надзорных 

органах, органах государственной власти и профессиональных общественных орга-

низациях с целью подтверждения полученных данных и оценки профессиональной 

деятельности участников в течение рассматриваемого периода в рамках компетен-

ции соответствующих органов и общественных организаций. 

8.3. Формирование Оргкомитетом списка участников. 

8.4. Подведение итогов конкурса с выявлением победителя. Проведение цере-

монии награждения.  

 

9. Символика конкурса 

 

9.1. Символ конкурса представляет собой изображение логотипа «Строитель 

года» с надписью «Строитель года» (с указанием года проведения конкурса в случае 

необходимости). 

9.2. Кубок «Строитель года» является высшей наградой конкурса и представ-

ляет собой стелу с нанесением символики конкурса. 

 



4 

620200099/27649(8) 

9.3. Победителю конкурса вручается награда в виде кубка «Строитель года»                  

и диплом. 

 

10. Финансирование конкурса 

 

10.1. Источником финансирования конкурса являются внебюджетные источ-

ники, включая целевые платежи, перечисляемые спонсорами конкурса, которые 

расходуются на проведение заранее согласованных и утвержденных мероприятий 

согласно сметам и решениям Оргкомитета. 

10.2. Спонсорами конкурса не могут быть лица или организации, являющиеся 

претендентами на номинации конкурса. 

 

________________ 

 


